
SERVIZI A VALENZA GENERALE

SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE

DETERMINAZIONE N. 1714 del 27/06/2023 prot n. 2023/651

Oggetto: concorso di progettazione, con procedura aperta per la realizzazione della seguente opera 
“Realizzazione di un percorso ciclabile di connessione tra la ciclovia del Tevere presso Ponte San 
Giovanni e la ciclovia Spoleto-Assisi”. 
CUP : J69J23000000001 
CIG 9630519BAE 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa del
l’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di  
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazione”;
Richiamati l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 35 dello 
Statuto della Provincia di Perugia;

Ricordato che  con D.  Lgs.  n.  50/2016  è  stato  approvato  il  codice  appalti  entrato  in  vigore  il 
20.04.2016;

Documento informatico firmato digitalmente.



Richiamato il D. Lgs. n. 56 del 19.05.2017, entrato in vigore il 20.05.2017, avente ad oggetto “Di
sposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Visto, altresì, il D.L. n. 32 del 18.04.2019, entrato in vigore il 19.04.2019, avente ad oggetto “Di
sposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interven
ti infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito  
con modificazioni dalla L. n. 55 del 14 giugno 2019;  

Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Appaltante della Provincia di Perugia n. 
1194/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla competenza ed alla composizione 
delle Commissioni di gara per le procedure d’appalto di lavori, servizi e forniture bandite dalla Pro
vincia di Perugia anche nell’esercizio delle funzioni di “Stazione Unica Appaltante” ai sensi degli  
artt. 30 del T.U.E.L e 37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 per conto dei Comuni a tale effetto con
venzionati, nonché alla competenza e composizione dei c.d. Seggi di gara. Revisione alla luce del D.  
lgs. n. 50/2016”;

Vista la Delibera del Presidente della Provincia di Perugia n. 250 del 20.12.2018 avente ad oggetto:  
“Determinazioni in ordine alla competenza ed alla composizione delle Commissioni di gara per le  
procedure d’appalto di lavori, servizi e forniture bandite dalla Provincia di Perugia anche nell’eser
cizio  delle  funzioni  di  “Stazione  Unica  Appaltante”  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 4,  del  D.  Lgs.  
n.50/2016 per conto dei Comuni a tale effetto convenzionati, nonché alla competenza e composi
zione dei c.d. Seggi di gara. Revisione in previsione dell’entrata in vigore dell’Albo Nazionale dei 
Commissari di gara tenuto da ANAC ai sensi degli artt. 77 e 78 del D.lgs. n.50/2016”;

Vista la determina a contrarre n. 119 del 31.01.2023, adottata dal Dirigente del Servizio Progetta
zione viaria Espropri e Demanio della Provincia di Perugia è stato disposto di bandire un concorso 
di progettazione, con procedura aperta telematica in due gradi ai sensi dell’articolo 154, comma 4, 
del Codice, per la “Realizzazione di un percorso ciclabile di connessione tra la ciclovia del Tevere  
presso Ponte San Giovanni e la ciclovia Spoleto-Assisi”, come di seguito indicato:

_ I grado: elaborazione proposte di idee, aperta a tutti gli operatori economici di cui all’arti
colo 7 e in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 del disciplinare, finalizzato a seleziona
re, senza formazione di graduatoria,  n.  3 migliori proposte ideative, da ammettere al se
condo grado. 

- II grado: elaborazione progettuale  -  La partecipazione al II grado è riservata ai soggetti 
che hanno superato la fase di primo grado. Il secondo grado è volto a individuare la miglio
re proposta progettuale tra quelle presentate dai concorrenti ammessi al secondo grado.

- sono stati approvati tutti gli allegati relativi alla procedura in oggetto.

Considerato che  in  esecuzione  alla  sopra  richiamata  determinazione  a  contrattare  il  Servizio 
Stazione Appaltante della Provincia di Perugia ha indetto, avvalendosi della società Net 4 Market 
al fine di rispettare le condizioni imposte dalla normativa in riferimento alla specifica procedura di 
affidamento di  cui  trattasi,  il  concorso in  oggetto con Bando pubblicato  nella  GURI  n.  16 del 
08.02.2023;

Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in partico

Documento informatico firmato digitalmente.



lare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “: 1. Tutti gli atti delle amministrazioni aggiu
dicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture,  
nonche' alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di  
concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nel
l'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice  
e ai curricula dei suoi componenti ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero se
cretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,  
nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto  
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestio
ne finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione con le modalita' previste dal decreto le
gislativo 14 marzo 2013, n. 33.”

Atteso 
- che l’art. 155 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la composizione di una “Commissione giudicatrice”  
per i concorsi di progettazione composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto  
del contratto alle quali si applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e astensione di cui 
all’art. 77, comma 6, dello stesso decreto;

- che l’art. 77, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che i commissari sono scelti fra gli esperti  
iscritti all’apposito Albo istituito presso ANAC di cui all’art. 78 del Codice;

- che fino all’adozione dell’Albo di cui sopra si applica l’art. 216, comma 12, del Codice per il quale  
è possibile nominare esperti interni alle Stazioni Appaltanti;

Considerato che, sulla base di quanto sopra esposto e con particolare riferimento alla citata Deli
bera del Presidente della Provincia di Perugia n. 250 del 20.12.2018, è stata nominata una com
missione giudicatrice incaricata di valutare le proposte anonime da un punto di vista progettuale 
(qualità architettonica, qualità tecnica del progetto, aspetti costruttivi ed economici) avvalendosi 
di personale esperto nella materia oggetto del contratto, appartenente alla Stazione Appaltante;

Dato atto che il RUP accede alla documentazione amministrativa presentata nel 1° grado proce
dendo a verificare la completezza e la conformità della documentazione amministrativa a quanto 
richiesto nel disciplinare di concorso e a redigere apposito verbale; 

Atteso che ANAC, nelle linee guida, ha indicato che la fase relativa al controllo del rispetto dei  
tempi per la presentazione delle offerte, delle dichiarazioni e del relativo controllo sul possesso dei 
requisiti di idoneità professionale, con l’eventuale ricorso al soccorso istruttorio, spetta alla stazio
ne appaltante, tramite il RUP, essendo i compiti della commissione giudicatrice limitati alla valuta
zione della proposta progettuale di I e II grado;

Dato atto 
- che  il  termine  di  scadenza  per  la  registrazione  al  concorso,  presentazione  domanda  di  
partecipazione e contestuale invio elaborati e documentazione amministrativa 1° grado, è stato 
fissato dagli atti del concorso per le ore 12:00 del giorno 17.04.2023;

- che la commissione giudicatrice,  unica per entrambi i gradi, è nominata dopo la scadenza del 
termine per  la  presentazione delle  proposte  di  idee richieste  per  il  primo grado,  è  composta  
unicamente da un numero dispari di  persone fisiche pari a n. 3 membri, esperti  nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Documento informatico firmato digitalmente.



- che la commissione giudicatrice procede alla valutazione delle proposte d’idee presentate dai 
candidati  nel  primo grado e  alla  valutazione  dei  progetti  di  fattibilità  presentati  dai  candidati 
ammessi  al  secondo  grado,  all’assegnazione  dei  relativi  punteggi,  applicando  i  criteri  e/o  le 
formule  indicati  negli  atti  di  concorso  e,  successivamente,  procede  alla  formulazione  della 
classifica. La commissione giudicatrice di regola lavora a distanza con procedure telematiche che, 
tramite  la  piattaforma,  salvaguardino  la  riservatezza  delle  comunicazioni  nel  rispetto 
dell’anonimato;

Considerato 

- che, sono stati individuati esperti della materia oggetto del contratto i seguenti soggetti:

 Ing. Giovanni Solinas - Dirigente Responsabile del  Servizio Progettazione viaria Espropri e 
Demanio della Provincia di Perugia;

 Geom. Alberto Cardinali – dipendente della Provincia di Perugia -  Ufficio Progettazione E 
Espropriazioni;

 Geom. Chiara Chionne – dipendente della Provincia di Perugia -  Ufficio Progettazione E 
Espropriazioni,

 Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Valeria Costarelli, Responsabile dell’ufficio Servizi e For
niture Stazione Appaltante;

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
offerte da un punto di vista ideativo e progettuale;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa evidenziate:

1) di  prendere  atto che  in  data   17.04.2023  alle  ore  12:00  è  scaduto  il  termine  per  la  
presentazione  delle  offerte  relative  al  “CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE,  CON  PROCEDURA 
APERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLA SEGUENTE OPERA “REALIZZAZIONE DI  UN PERCORSO  
CICLABILE DI CONNESSIONE TRA LA CICLOVIA DEL TEVERE PRESSO PONTE SAN GIOVANNI E LA  
CICLOVIA SPOLETO-ASSISI” - CUP : J69J23000000001 - CIG 9630519BAE

2)  di  demandare l’espletamento  della  valutazione  delle  offerte  pervenute,  nel  rispetto 
dell’anonimato delle  stesse,  dal  punto di  vista ideativo e progettuale,  ad una Commissione di  
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

3)  di nominare,  nel  rispetto della Delibera del  Presidente della Provincia di  Perugia n. 250 del 
20.12.2018, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, nelle persone di seguito riportate:

 PRESIDENTE –  Ing. Giovanni Solinas - Dirigente Responsabile del  Servizio Progettazione 
viaria Espropri e Demanio della Provincia di Perugia;

Documento informatico firmato digitalmente.



 I° MEMBRO –  Geom. Alberto Cardinali – Dipendente della Provincia di Perugia -  Ufficio 
Progettazione E Espropriazioni; 

 II° MEMBRO – Geom. Chiara Chionne – Dipendente della Provincia di Perugia - Ufficio Pro
gettazione E Espropriazioni,

 Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Valeria Costarelli, Responsabile dell’ufficio Servizi e For
niture Stazione Appaltante;

4)  di disporre che il  presente atto,  unitamente ai  curricula dei  componenti  della commissione 
incaricata  di  valutare  le  offerte  da  un  punto  di  vista  ideativo  e  progettuale,  quali  sue  parti  
integranti e sostanziali, saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,  
sul  sito  internet:  http://www.provincia.perugia.it;  sezione  “Concorsi  e  avvisi”,  sottosezione 
“Concorsi di progettazione”;

5) di comunicare il presente atto ai componenti della commissione giudicatrice;

6) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e 7 del Regolamento Provinciale sulle 
attività ed i procedimenti amministrativi, la Sig.ra Loredana Felicioni è responsabile dell’istruttoria 
della presente attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE

Responsabile di Procedimento: Felicioni Loredana

Documento informatico firmato digitalmente.

http://www.provincia.perugia.it/

	DETERMINA
	Per tutte le motivazioni in premessa evidenziate:
	1) di prendere atto che in data 17.04.2023 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative al “concorso di progettazione, con procedura aperta per la realizzazione della seguente opera “Realizzazione di un percorso ciclabile di connessione tra la ciclovia del Tevere presso Ponte San Giovanni e la ciclovia Spoleto-Assisi” - CUP : J69J23000000001 - CIG 9630519BAE

